EDITAL PARA SELEÇÃO DE MONITOR PARA

ATIVIDADES DE CULTURA E EXTENSÃO – VISITA MONITORADA IAG
2025

A Comissão de Cultura e Extensão Universitária do Instituto de Astronomia, Geofísica e Ciências
Atmosféricas da Universidade de São Paulo (IAG/USP), torna público o presente Edital visando à
seleção de candidatos para 09 (nove) vagas de monitor, com direito à auxílio financeiro, para o
desenvolvimento de atividades de divulgação científica, no âmbito do Programa USP e as
Profissões - Visita Monitorada 2025, desenvolvido pela Pró-Reitoria de Cultura e Extensão
Universitária (PRCEU). No IAG, as visitas monitoradas serão coordenadas por membros da CCEx
do IAG: Prof. Dr. Eder Cassola Molina, Prof. Dr. Marcelo Belentani de Bianchi, Prof. Dr. Carlos
Alberto Mendonça, Profa. Dra. Elysandra Figueredo Cypriano, Prof. Dr. George Sand Leão
Araújo de França, Profa. Dra. Márcia Akemi Yamasoe, Prof. Dr. Marco Aurélio de Menezes
Franco, Prof. Reinaldo Santos de Lima e a representante discente Morgan Sabino Camargo,
no período de realização do evento, previsto para ocorrer no dia 24 de abril de 2025 entre 9 e 12
horas no IAG.

As Visitas Monitoradas são direcionadas aos estudantes do Ensino Médio e dos Cursos Pré-
vestibulares que estão em processo de escolha de carreira para ingresso no ensino superior.

INSCRIÇÃO
As inscrições deverão ser realizadas das 15h do dia 14/04/2025 até às 16h do dia 16/04/2025, por
meio de formulário eletrônico disponível em: https://forms.gle/jYS1LDDwF6tNGLrG8

Além do formulário, no ato da inscrição é necessária a apresentação dos seguintes documentos,
em formato pdf:

a) Histórico escolar (emitido pelo sistema Júpiter ou pela Secretaria de Graduação).

REQUISITOS DO MONITOR
Poderão se candidatar os alunos regularmente matriculados nos cursos de graduação do IAG
desta Universidade.

- Não possuir restrição no CADIN Estadual, conforme lei estadual 12799/2008 e decreto
53455/2008;

- Possuir conta corrente no Banco do Brasil, ou providenciar a abertura imediatamente após a
seleção. A conta corrente no Banco do Brasil deve ser individual, estar em nome da(o) aluna(o)-
monitor e não pode ser conta poupança.

DO AUXÍLIO
O valor do auxílio é de R$ 60,00 (sessenta reais). Sobre este valor não ocorrerá qualquer
desconto referente a encargos sociais.
Deverá ser apresentado à Secretaria da Comissão de Cultura e Extensão do IAG/USP, até
3 dias úteis após a realização do evento, relatório de atividades contendo uma descrição
sucinta das atividades desenvolvidas, devidamente assinado por um docente responsável
pela atividade.

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS
O monitor deverá acompanhar os visitantes, encaminhando-os para os laboratórios de pesquisa
que irão participar da visita, tirar dúvidas dos visitantes com relação à USP e à vida universitária
além de dúvidas pontuais sobre cada um dos cursos do IAG. É esperado também que o monitor
participe das palestras a serem ministradas no dia apoiando a sua realização.

SELEÇÃO
A seleção dos monitores será realizada pelos membros da CCEx de cada Departamento e
presidência da CCEx e consistirá na análise curricular dos monitores (desenvolvimento do
aluno dentro do curso) e também a experiência prévia dos estudantes em atividades de
extensão. Serão selecionados 3 alunos de cada um dos cursos do IAG.

O processo de seleção e designação do monitor será concluído até o dia 18/abril/2025, mediante
divulgação do resultado via mensagem eletrônica aos candidatos.

Será confeccionada uma lista de espera para possíveis substituições.